PREFEITURA DE
' VALINHOS

Ofício nº 1437/2020-DTL/GP/P

Valinhos, em 6 de outubro de 2020.

Ref.: Requerimento nº 1722/20-CMV

Vereador Mauro de Sousa Penido e Outro
Processo administrativo nº 14.982/2020-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria dos Vereadores Mauro de Sousa Penido e Israel

Scupenaro, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa

Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. Qual empresa realizou os serviços de desassoreamento da Barragem das

Figueiras?

2. Quanto custou estes serviços?

3. Houve aditamento do contrato? Se sim, qual o valor?

4. Quantos metros cúbicos de resíduos foram retirados?

5. A Prefeitura tem conhecimento de qual foi o destino dos resíduos? Especificar.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pelo

Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelos nobres Edis requerentes.

elevada consideração e já patenteado respeito. ]

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os Protestos de minha

[-
ORESTES PREVIT JÚNIOR

Prefeito Municipal
Anexo: 02 folhas

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos (VKCivkc)
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQbvalinhos.sp.gov.br- Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

it, ,is DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
er AUTARQUIAMUNICIPAL

Valinhos, 05 de outubro de 2020.
OFÍCIO Nº 220/2020 - PRES.

Ref.: CI. nº 1758/2020-DTL/GP

Assunto: Requerimento nº 1722/2020 - Vereador Mauro de

Sousa Penido

Senhor Diretor:

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento à

solicitação formulada na CI. em referência, prestar as informações alusivas aos

questionamentos formulados pelo Nobre Edil, conforme seguem:

1. Qual empresa realizou os serviços de desassoreamento da Barragem das

Figueiras?

Resp: O Departamento de Águas e Energia Elétrica do Estado de São Paulo (DAEE)

contratou a empresa ETC Empreendimentos e Tecnologia em Construções LTDA para

executar o serviço de desassoreamento da Barragem das Figueiras.

2. Quanto custou estes serviços?

Resp: O valor dos serviços foi de R$ 1.060.000,00 conforme licitação nº

022/DAEE/2018/DLC.

3. Houve aditamento do contrato? Se sim, qual o valor?

Resp: Este Departamento de Águas e Esgotos de Valinhos (DAEV) não pode

responder este questionamento por se tratar de obra contratadápelo Departamento

de Águas e Energia Elétrica do Estado de São Paulo (DAEE) ' |

! “Ay
RUA OROZIMBOMAIA, 1054 - VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS— SP - CNPJ: 446352330000136| winiidaev.orgbr

1

a açõo Ki<> DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOS
po AUTARQUIAMUNICIPAL

4. Quantos metros cúbicos de resíduos foram retirados?

Resp: Foram retirados 28.400,00 m? de sedimentos conforme documentação

técnica recebida do Eng. Jonathan Bruno Moreira, DAEE - Cons. SGS Engenharia, de

05/02/2019.

5. A Prefeitura tem conhecimento de qual foi o destino dos resíduos?

Especificar.

Resp: Sim, os sedimentos retirados no desassoreamento do CLT, foram

autorizados pela CETESB para destinação final nas áreas das lagoas de estabilização

desativadas da ETE Capuava, conforme parecer 0819/18/CJC de 28/09/2018.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para

renovar nossos protestos de consideração e prego, com os quais subscrevemo-nos.
Ê

Atenciosamente. ;

1
Engº bei ROGÉRIO GARDIN

Presidente

Ao Ilmo. Sr.

VANDERLEY BERTELI MARIO
Diretor do Departamento Técnico-Legislativo
Prefeitura Municipal de Valinhos
NESTA

RUA OROZIMBOMAIA, 1054 — VILA SÔNIA - CEP: 13.274-000- VALINHOS— SP - CNPJ: 446352330000136- www.daev.org.br